

Call for papers: Parallelsamfund

Kvarterløft, områdefornyelser, ghettolister, parallelsamfundspakker kært barn har mange navne, mange ansigter og ikke mindst mange hensigter. I disse år gennemgår Danmark – og resten af den vestlige verden – massive forandringer. Der ændres i fysiske rum, kulturen bliver gentrificeret og ”det levede liv” ændres. Det er ikke mindst aktuelt med nye politikker, hvor der nu efter 20 års centralisering sker en form for decentralisering af (ufarlige?) offentlige opgaver. Forandringerne har særlig betydning for ressourcetsvage mennesker, som marginaliseres socialt og fysisk. De hjemløse, de psykisk syge, de ledige, de dysfunktionelle familier, minoritetsfamilier, udsatte unge m.fl. møder nye love, nye initiativer og et arbejdsmarked, som har svært ved at rumme dem. Redaktionen for Social Kritik tror resultatet er flere typer af parallelsamfund, hvor nogle er ensomme og andre rummer ret særlige fællesskaber. Parallelsamfund som et særligt fænomen – politisk, sociologisk og ikke mindst i en daglig praksis handler om processer og dynamikker i et accelererende samfund, hvor det ser ud til, at afstanden mellem de parallelle grupper, politikker og praksisser til stadighed vokser. Eller lad os stille det som det centrale spørgsmål i dette call – er det rigtigt? hvordan ser det ud? og ikke mindst: hvad med- og modvirker disse dynamikker?

I dette call, kalder Social Kritik således på artikler, der tematiserer Parallelsamfund bredt forstået. Det kunne fx være artikler, der handler om:

- Hvad betyder politiske målsætninger og reguleringer ifm. dannelsen af parallelsamfund for det levede liv i et område?
- Hvad betyder det for den unge på gaden, for den hjemløse, for de syge, for den arbejdsløse, for den enlige far, at deres boligområde skal fornyes og blive pænt? – ja hvad betyder det for den helt ’almindelige’ beboer?
- Hvordan virker ekskluderende/inkluderende lov i praksis?
- Hvad sker der når problemer skubbes rundt både mellem forvaltninger, fysiske lokationer, sundhedstilbud, pædagogiske tiltag osv.?
- Er det fysiske og arkitektoniske forandringer eller sociale tiltag der kan ændre de dynamikker i bestemte områder, som danner parallelsamfund? Hvem er egentlig farlig: pladsen uden lys, eller de grupper der opholder sig der?
- Hvad sker der når en (velfærds)medarbejder møder parallelsamfund? Gribes der ind eller holdes der afstand?

Redaktionen modtager manuskripter, der diskuterer temaet både teoretisk, empirisk og praktisk. Internationalt ses samme problematikker udspille sig og vil gerne også opfordre til internationale perspektiver for et større udsyn.

Frist for kort abstract: 15. august 2021.
Fristen for at indsende fuldtekst artikel er: 15. september 2021. Selve artiklen skal lande på maksimalt 24.000 anslag inklusiv alt (mellemrum, litteraturliste, the works).
Spørgsmål til temanummeret kan rettes til: mette@socialkritik.dk

Social Kritik udgives af Selskabet til fremme af Social Debat.

Redaktionen arbejder frivilligt og består af Frank Ebsen; Aslak Gottlieb, Henning Wettendorff, Merete Monrad og Mette Bladt (ansvarshavende).

Siden 1988 har det været Social Kritiks ambition at give kritikken plads og skabe dialog i det socialfaglige felt på tværs af forskning og praksis.

Tidsskriftet udkommer tre gange årligt se mere på: socialkritik.dk

For Social Kritik er det vigtigt, at forfatterne 'vil noget' med artiklen. Redaktionen lægger derfor vægt på, at artikler både er formidling af forskning eller spændende erfaringer fra praksis. Artikler i Social Kritik skal være dialog-skabende, forfattere må gerne mene noget. Artiklerne må derfor gerne pege på problemer og løsninger, praktisk, politisk, forskningsmæssigt. Med andre ord skal artikler i Social Kritik sætte tanker i gang om hvad samfundet kan lære (og udvikle) på baggrund af artiklerne. Og så skal artiklerne kunne læses af både forskere og praktikere.